Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus Lucas do Rio Verde

ATA Nº 6/2020 - LRV-ENS/LRV-DG/CLRV/RTR/IFMT

Cidade Lucas do Rio Verde

Data 08/05/2020

Horário 14:00

Local Web-conferência (https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/1722670)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS AVANÇADO LUCAS DO RIO VERDE

Colegiado de Curso – Bacharelado em Biotecnologia
Ata n.º 17/2020

Ao oitavo dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte, às quatorze horas, reuniu-se por web-conferência,
o Colegiado de Curso de Bacharelado em Biotecnologia, sob a presidência do professor e coordenador de
curso Reginaldo Vicente Ribeiro, para deliberar sobre a seguinte pauta: 1. Leitura e aprovação da ata de
n° 16; 2. Definição de CH a ser computada em Atividades-Acadêmicas-Complementares nos casos de:
Apresentação oral de trabalhos ou exposição em mostras científicas, publicação de resumos,
trabalhos completos, artigos e capítulos de livro; 3. Sugestão de realização de evento on-line pelo
Centro Acadêmico; 4. Planejamento do Regime de Estudos Domiciliares (RED). Participaram da
reunião os professores Alessandro dos Santos Goes, Camila Fernanda de Oliveira Junkes, Celso José Ferst
Junior, Daniel Messias da Silva, Evandro Silva Alves, Fernanda Karine do Carmo Felix, Isabella Adjany
Sella Silva, Paulo Cesar Cavalcante Vila Nova, Sandra Matsuda, Tatiane Franciely Chupel, Valeria de
Souza Haragushiku, Wiliana Mendes dos Santos, William Pietro de Souza, João Vicente Neto e Reginaldo
Vicente Ribeiro, além da discente Thayse Vansovski. Justificativa de ausência: Professora Jucicleia da
Silva Arrigo que está de licença maternidade. 1. Leitura e aprovação da ata de n° 16. A ata foi aprovada
com pequenas alterações. 2. Definição de CH a ser computada em Atividades-Acadêmicas-
Complementares nos casos de: Apresentação oral de trabalhos ou exposição em mostras científicas,
publicação de resumos, trabalhos completos, artigos e capítulos de livro. Os professores sugeriram os
horários. Alguns indicaram para condicionar a qualidade e/ou fator de impacto da revista/periódico para
computar a carga horária por publicação. Ficou em consenso a seguinte definição: 1 hora por resumo
simples; até 5 horas por resumo expandido (sendo 3 horas por regional, 4 horas por nacional e 5 horas por
internacional); até 10 horas por artigos (sendo 10 horas por artigo com fator de impacto; e 7 horas por
artigo sem fator de impacto); 25 horas por capítulo de livro; e 4 horas por apresentação oral ou pôster.
Tendo um máximo de 50 horas por categoria. 3. Sugestão de realização de evento on-line pelo Centro
Acadêmico. O professor Reginaldo apresentou a proposta do Centro Acadêmico do curso de Bacharelado
em Biotecnologia: “Ciclo de palestras online em Biotecnologia do IFMT-LRV: Áreas de atuação e
importância da biotecnologia no combate à COVID-19.” Foi sugerido que o Centro Acadêmico trabalhasse
em parceria com a comissão de formatura, para angariar fundos para a formatura da turma Biotec 2017 e
para a estruturação do CA. A professora Camila instruiu que os títulos das palestras sugeridas deveriam ser
mais chamativos, atrativos e criativos. O professor João afirmou que o ciclo de palestras poderia ser mais
genérico, sem deixar limitado apenas à biotecnologia, o que poderia atrair participantes de outras áreas de
trabalho e de cursos afins de outras instituições de ensino. O professor Reginaldo sugeriu algumas ideias,
como palestras abertas (pagando somente pelo certificado) e palestras com usuário premium (dependendo
do palestrante convidado). Estas ações estariam disponíveis por até 24 horas, caso o interessado não
pudesse participar do evento no momento de sua realização. Alguns professores relataram suas experiências
bem sucedidas com eventos on-line e se ofereceram para ajudar o Centro Acadêmico na sugestão de
palestrantes e de temas de palestras mais atrativos. 4. Planejamento do Regime de Estudos Domiciliares
(RED). Foi informado que cada docente interessado em aplicar o RED recebera um e-mail com a sugestão

de períodos, e foi solicitado que eles confirmassem se estão de acordo com os horários sugeridos. Os
membros do Colegiado de Ensino, Reginaldo, Daniel e Wiliana, deixaram claro que os professores têm
autonomia para planejar utilizando diversas ferramentas no Moodle e fora do Moodle. Mas que o link para
estas ferramentas deveria estar disponível no Ambiente Virtual de Aprendizagem do Campus, para facilitar
o acesso dos alunos. Quanto à carga horária, foi informado que, para as disciplinas com mais de 4 aulas
semanais, seria interessante trabalhar, nesta quinzena de RED, 10 horas de atividades. O professor
Reginaldo informou que fará uma videoconferência com os alunos do Ensino Superior para explicar sobre
o Regime de Ensino Domiciliar e enviar os formulários para a ciência destes. Os professores sanaram suas
dúvidas, que foram prontamente respondidas. Nada mais a constar, eu, Fernanda Karine do Carmo Félix,
membro do Colegiado do Curso de Bacharelado em Biotecnologia, lavrei a presente ata, assinada por mim e
pelo presidente, coordenador de curso Reginaldo Vicente Ribeiro.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernanda Karine do Carmo FelixFernanda Karine do Carmo Felix , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 01/07/2020 09:58:15.
Wiliana Mendes dos SantosWiliana Mendes dos Santos, CHEFE - CD4 - LRV-ENSCHEFE - CD4 - LRV-ENS, em 01/07/2020 10:52:49.
Sandra Satiko MatsudaSandra Satiko Matsuda, PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTOPROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO , em 01/07/2020 13:41:41.
Tatiane Franciely ChupelTatiane Franciely Chupel, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 01/07/2020 13:51:30.
Joao Vicente NetoJoao Vicente Neto, DIRETOR GERAL - CD3 - LRV-DGDIRETOR GERAL - CD3 - LRV-DG, em 01/07/2020 14:13:57.
Camila Fernanda de Oliveira JunkesCamila Fernanda de Oliveira Junkes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 01/07/2020 18:14:42.
Daniel Messias da SilvaDaniel Messias da Silva, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 02/07/2020 00:54:04.
Evandro Silva AlvesEvandro Silva Alves, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 03/07/2020 16:33:33.
William Pietro de SouzaWilliam Pietro de Souza, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 04/07/2020 08:03:31.
Reginaldo Vicente RibeiroReginaldo Vicente Ribeiro, COORDENADOR - FUC0001 - CCBIOTECCOORDENADOR - FUC0001 - CCBIOTEC, em 05/07/2020 11:39:05.
Valeria de Souza HaragushikuValeria de Souza Haragushiku, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 23/07/2020 13:56:48.
Isabella Adjany Sella SilvaIsabella Adjany Sella Silva, PROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTOPROF ENS BAS TEC TECNOLOGICO-SUBSTITUTO , em 26/07/2020 09:20:26.
Celso Jose Ferst JuniorCelso Jose Ferst Junior, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 27/07/2020 09:46:37.
Alessandro dos Santos GoesAlessandro dos Santos Goes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 06/08/2020 14:38:41.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 01/07/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

68948
f9114e49a0

ATA Nº 6/2020 - LRV-ENS/LRV-DG/CLRV/RTR/IFMT

	Documento assinado eletronicamente por: